
Comune di Arzergrande
Provincia di Padova

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 2021-2026 E PRESENTAZIONE DELLE
LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI E AI PROGETTI DA
REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  49   del  30-12-2021

La presente copia
È CONFORME ALL’ORIGINALE

Addì ……………….…………

IL RESP. DI SEGRETERIA
 Rosso Federico

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di dicembre alle ore 18:00, nella
sala delle adunanze presso la Sede Municipale, convocato per determinazione
del Sindaco con avvisi scritti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica in Prima convocazione .

Dei Signori componenti del Consiglio Comunale di questo Comune

Assessori esterni:

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, c. 4 -lett a) del D.Lgs. n. 267/00
Carraro Paola Segretario Comunale.

 Filippo Lazzarin nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di
scrutatori i Sigg.:
Massari Stefano
De Gaspari Maurizio
Fabbian Lorenzo

Oggetto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente
deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità,
è stata pubblicata in copia all’albo
pretorio del Comune, senza
riportare denunzie di illegittimità
entro dieci giorni di affissione, per
cui la stessa E’ DIVENUTA
ESECUTIVA
Addì ……………..

IL RESP. DI SEGRETERIA
F.to  Rosso Federico

Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Lazzarin Filippo

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Carraro Paola

N. 33 reg. pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente
deliberazione viene pubblicata
mediante affissione all’albo
pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi

  Da oggi 15-01-2022

L'INCARICATO
F.to  Talpo Paolo

Consigliere Presente

Sindaco Presente

Faggioni Antonio Consigliere Presente

Carraro Alessia Assessore

Bellesso Giulia Consigliere Presente

Presente

Presenza

Ravazzolo Teresa Consigliere Presente

Nome Cognome

Rocco Eugenio

Fabbian Lorenzo Consigliere Presente

Consigliere Assente

Pegoraro Emilio Presente

Ranzato Teresina Vice sindaco

Cavalletto  Jessica Consigliere Presente

Presente

Qualifica

Dezuanni Fulvio Consigliere Presente

Lazzarin Filippo

Grigoletto Nicolo'

Massari Stefano Consigliere Presente

Assessore Presente

De Gaspari Maurizio



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-12-2021  pagina
n. 2

Proposta di deliberazione n. 59 del 16-12-2021

Oggetto:RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 2021-2026 E PRESENTAZIONE
DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI E AI
PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO che nei giorni 03 e 04 ottobre 2021 si sono tenute le consultazioni elettorali per
l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale;

VISTO il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti degli Uffici Elettorali di sezione, tenutasi il
giorno 04 ottobre 2021, riportante i risultati dello scrutinio dei voti e la proclamazione
degli eletti;

PRESO ATTO che l’art. dell’art. 4-bis del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149,
recante “Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a
norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42” prevede che:
“1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unita�
economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di
entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio
mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura
dell'indebitamento dei medesimi enti.
 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o
dal segretario generale, e� sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro
il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione
medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i
presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”;

DATO ATTO che:
- l’art. 46, comma 3, del T.U.E.L. 267/2000 stabilisce che entro il termine fissato dallo
statuto, il Sindaco, sentita la Giunta Comunale, presenta al Consiglio Comunale le linee
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato;
- l’art. 22, comma 6, dello statuto comunale stabilisce che il Sindaco presenta al Consiglio
Comunale le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante
il mandato politico amministrativo.

VISTA la Relazione di inizio mandato 2021-2026 predisposta dal Responsabile del
Servizio finanziario e sottoscritta dal Sindaco, allegata al sub “A” a formare parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO OPPORTUNO per il Sindaco esporre la proposta di linee programmatiche di
mandato per il periodo 2021/2026 risultanti dall’allegato programma amministrativo
dando atto che trattandosi di atto privo di contenuto dispositivo riconducibile a mero



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-12-2021  pagina
n. 3

atto di indirizzo non e� necessaria l’espressione dei pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L.
267/2000.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarita� tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs n. 267/2000, rispettivamente dal Responsabile di Settore interessato e dal
Responsabile di ragioneria relativamente alla Relazione di inizio mandato;

Con voti: Favorevoli ____Contrari ___ Astenuti ___

DELIBERA

1. le premesse si intendono integralmente richiamate;

2. di prendere atto della Relazione di inizio mandato 2021-2026 predisposta dal
Responsabile del Servizio finanziario e sottoscritta dal Sindaco, allegata al sub “A” a
formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3. di approvare le linee programmatiche di mandato per il periodo 2021/2026 risultanti
dal programma amministrativo così� come illustrate dal Sindaco, allegato sub "B" a
formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Parere sulla Regolarità Tecnica: Favorevole

data  16-12-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                              F.to Destro Enrico

Parere sulla Regolarità Contabile: Favorevole



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-12-2021  pagina
n. 4

data  16-12-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                           F.to    Destro Enrico



Comune di Arzergrande

Voti Favorevoli n.8

Consiglieri presenti
Consiglieri che dichiarano di astenersi dal voto

Voti contrari n.4 (Faggioni, Ravazzolo, Bellesso, Fabbian)

n.0

accertato dagli scrutatori e proclamato dal  Sindaco presidente;

 DELIBERA

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama
per relazione;

n.12

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-12-2021  pagina
n. 5

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 30-12-2021

Oggetto:RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 2021-2026 E PRESENTAZIONE
DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI E AI
PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione depositata agli atti nei termini previsti dal
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Visto l'esito sintetico della discussione sotto riportata:
Il Sindaco illustra la proposta facendo riferimento ad una certa semplicità nel riprendere
le linee del programma elettorale.
Il consigliere Faggioni da una considerazione politica con cui esprime un giudizio negativo:
linee molto generiche e prive di concretezza. Mancano progetti per il futuro, salvo poche
cose sui lavori pubblici già presentati nel precedente mandato ma non concretizzati. Per
questi motivi annuncia il voto contrario del suo gruppo.

Sentite le dichiarazioni di voto da parte dei Capigruppo:
·Ranzato Teresina capogruppo della lista “Insieme per Voi”, il quale dichiara voto
FAVOREVOLE;
·Faggioni Antonio capogruppo della lista “Progetto Comune”, il quale dichiara voto
CONTRARIO;

    Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, con il seguente esito:



 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

 

1 
 

 

 

 

 

 

LINEE  

PROGRAMMATICHE 

 

2021-2026 

 

 

 

 

 



 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

 

2 
 

 

Sommario 

 

Sociale ................................................................................................................................................ 4 

 Servizi per la persona e la famiglia………………………………………………………………………………...4 

 Servizi anziani……………………………………………………………………………………………………………..4 

 Progetto giovani…………………………………………………………………………………………………………..4 

Istruzione .......................................................................................................................................... 5 

Cultura e associazionismo………………………………………………………………………………….6 

Sport………………………………………………………………………………………………………………..7 

Lavori pubblici ........................................................................................................... 8 

Ambiente e agricoltura……………………………………………………………………………………....9 

Tributi e attività produttive……………………………………………………………………………….10 

Sicurezza …………………………………………………………………………………………………………………………..11 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

 

3 
 

 

 

 

 

 

 

“Ascoltare la tua gente e dare delle risposte concrete 

supera ogni più grande soddisfazione”.  

Con questo documento vogliamo presentare le linee 

di mandato con cui la lista Insieme per Voi si è 

presentata alle elezioni amministrative comunali di 

Ottobre 2021.  

È stato meraviglioso essere riusciti a realizzare i tanti 

progetti suggeriti, ma è fondamentale averne degli 

altri pronti perché solo guardando avanti, 

consapevoli delle difficoltà superate, si può 

continuare a crescere e a costruire qualcosa di 

buono: qualcosa di utile. 

 

 

 

 

 

 



 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

 

4 
 

 

 

 

Servizi per la persona e la famiglia 

L’obiettivo primario sarà quello di salvaguardare la quantità e la qualità dei 

servizi sociali con una presenza costante e garantita degli amministratori e la 

valorizzazione dei servizi assistenziali e dediti alla cura della persona.  

 

Servizi anziani 

Si intende proseguire nella valorizzazione dell’importante luogo di ritrovo 

AUSER e nel sostegno alle iniziative culturali e ricreative per gli utenti stessi. 

 

Progetto Giovani 

Miglioramento delle strutture e degli spazi nei parchi giochi nel territorio 

comunale, anche predisponendo l’installazione di giochi inclusivi per dare a 

tutti la possibilità di esprimersi e partecipare alle attività ludiche.  

 

 

 

 



 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

 

5 
 

 

 

 

Istruzione 

L’amministrazione proseguirà la collaborazione e il coordinamento con 

l’Istituto Comprensivo, le Scuole Materne Parrocchiali e l’Asilo Nido.  

Ci impegneremo per proseguire l’attività del CCR (consiglio comunale dei 

ragazzi) al fine di promuovere un’esperienza di cittadinanza attiva; organizzare 

incontri di approfondimento dedicati alle problematiche sociali nell’ambito 

della scuola e alle dinamiche educative per consentire una migliore offerta 

formativa a bambini e ragazzi.  

Incentiveremo progetti su temi più attuali relativi ai giovani, coinvolgendo 

anche le famiglie.  

Sosterremo e promuoveremo l’attività sportiva delle associazioni sul territorio 

e nelle scuole, con particolare riferimento alle Giornate dello Sport indette dalla 

Regione Veneto per le fasce giovanili. 

 

 

 

 

 



 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

 

6 
 

 

 

 

Cultura e associazionismo 

Si continuerà a favorire e sensibilizzare lo scambio di relazioni culturali, 

economiche e sociali attraverso momenti di confronto, di dialogo, di 

condivisione attraverso l’organizzazione di convegni, conferenze ed eventi che 

abbracceranno temi di attualità, il nostro territorio, l’associazionismo, le 

relazioni sociali. Tutto ciò anche implementando la collaborazione con il bacino 

Bibliografico della Saccisica e del Conselvano, con il Tavolo dell’Educazione 

della Saccisica, ma soprattutto con i comuni limitrofi.  

Rinnoveremo il rapporto di amicizia e di confronto con la città di Rakowsky 

(Bulgaria) per lo scambio di relazioni culturali e sociali.  

Proseguire la collaborazione con IPA Saccisica volta a valorizzare il patrimonio 

del nostro territorio dal punto di vista turistico.  

 

 

 

 

 

 



 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

 

7 
 

 

 

 

Sport 

Continuare la collaborazione con le associazioni sportive per promuovere, 

coinvolgere e supportare le società stesse.  

Verrà istitutiva la Giornata dello Sport e, attraverso incontri con i campioni 

dello sport, testimonieremo l’esperienza educativa e sportiva della loro 

carriera.  

Si presterà attenzione all’utilizzo dei campetti e degli attrezzi necessari allo 

svolgimento delle attività.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

 

8 
 

 

 

 

Lavori Pubblici 

Continuare la riqualificazione dei centri abitati, sollecitare e promuovere la 

sistemazione delle aree private, ampliare l’ex centrale termica del Municipio e 

monitorare costantemente la manutenzione degli edifici scolastici.  

Costruire il Palazzetto dello Sport in Via dell’Industria, sistemare la copertura 

del Casone Azzurro con l’implementazione dell’illuminazione esterna e 

realizzazione del parcheggio. 

Risoluzione del problema idraulico di allagamenti in Via Montagnon e via 

Marconi.  

Realizzazione di viabilità di collegamento tra Via Umberto I e Via Bassa e delle 

piste ciclabili in progetto. Realizzazione, inoltre, della rotatoria in Via Umberto 

I (Solito Posto). 

 

 

 

 

 



 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

 

9 
 

 

 

 

Ambiente e agricoltura 

Costante opera di sensibilizzazione sui temi dell’ambiente attraverso eventi e 

momenti di confronto con agricoltori, associazioni e scuole. 

Sostenere anche la piantumazione di nuovi alberi.  

Cura del verde pubblico, delle strade e dei marciapiedi.  

Creazione di ulteriori invasi per la raccolta delle acque meteoriche.  

Recupero e valorizzazione dei percorsi ciclabili che attraversano le zone più 

caratteristiche di Arzergrande e Vallonga. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

 

10 
 

 

 

 

Tributi e attività produttive 

Gestione attenta, responsabile e razionale delle risorse disponibili, atte a 

migliorare i servizi offerti alla cittadinanza.  

Confronto con i comuni circostanti per affrontare i problemi e coordinare le 

iniziative in una visione ampia e sovracomunale.  

Organizzare riunioni periodiche per presentare ai cittadini i bilanci mediante 

una lettura facilitata, riassuntiva e schematica. 

Contenimento della tassazione locale in un’ottica di continuità relativamente 

al lavoro già svolto nei cinque anni precedenti.  

Rafforzare il confronto con le varie categorie produttive in sinergia con i 

commercianti e gli artigiani  

Proseguire la collaborazione con IPA Saccisica per incentivare le attività 

commerciali 

 

 

 

 



 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

 

11 
 

 

 

 

Sicurezza 

Collaborazione e incontri con le Forze dell’Ordine per aumentare la capacità di 

prevenzione e di risposta ai cittadini di fronte a fenomeni di microcriminalità.  

Potenziamento del sistema di videosorveglianza e installazione di nuovi punti 

luce in zone particolarmente buie.  

Sostituzione e/o integrazione della segnaletica stradale e installazione di 

dissuasori di velocità. 

Messa in sicurezza degli incroci pericolosi.  


